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Megjelenik hetenként háromszor 
K e d d e n , c s ü t ö r t ö k ö n é s v a s á r n a p 

r e g g e l . 

A városok kongresszusa az elmúlt 
héten gyűlést tartott és ezen a gyűlé-
sen a magyar városok polgármesterei 
megbeszélték, hogy miképen lehetne 
az ország egyes varosait ellátni meg-
felelő mennyiségű gabonával és liszt-
tel. Hogy mit határoztak, azt főleg a 
belügyminiszternek, kereskedelemügyi 
miniszternek es a földmivelesi minisz-
ter urnák kell tudnia és annak tudtára 
is adták. 

A gabonaellátás az elkövetkező 
napok legfontosabb problémája. Arra 
már magunk is rájöttünk, de rájött 
mindenki, hogy ebbtn a háborúban 
nemcsak a véderő fejletisége, a harcoló 
embermiiiiók ponlos száma, a fegyve-
rek és ágyuk tökéletessége, hanem 
nem utolsó sorban a gazdásági felké-
szültség is döntő faktor. Mikor a/, en-
tente látta, hogy fegyverrel nem bol-
dogul, a kiéheztetés nagyszerűnek Ígér-
kező módszeréhez fordult. Eddig a ki-
éheztetés módszer is csütörtököt inon 
dott és az entente lapjaiban a nagy 
offenzíva megkezdése előtt számtalan-
szor olvashattuk, hogy a nagy offen-
zívát ezért kell megindítani tavasszal, 
mert akkor kevés az élelem a köz-
ponti hatalmak országaiban és akkor 
lehet eredménye egy támadásnak, mi-
kor a kiéheztetés es katonaság együtt 
dolgo/ik. Ha azonban — igy mond-
ták a külföldi sajtóorgánumok — Né-
metország és Ausztria-Magyarország 
betakaritotta gabonáját, akkor megint 
egy esztendeig kell várni, amig a ki-
ehezteles valamilyen eredményt tud 
felmutatni. 

És ime a nagy offenzíva megin-
dult és mi mégis betakarítottunk. Mi 
is, Németország is, de a nagy offen-
zívát az orosz fronton is sikerült min-
denütt addig fentartanunk, amig az 
ottani gabonát learattuk és betakari-
tottuk. 

fczzel azonban a nagy probléma 
még n ncs elintézve. Nem elég a ga-
bonát betakarítani, lisztté őrölni és be-
raktározni zsákokba, hanem arról is 
kell gondoskodni, hogy ezt a lisztet a 
lakosság között észszerűen és megfe-
lelően el is lehessen osztani. És éppen 
ezért, mert ez a probléma legfontosabb 
része, ültek össze a magyar városok 
képviselői, polgármesterei tanácsko-
zásra. 

Felelős szerkesztő és laptulajdonos : 

D. T ó t h F e r e n c . 

Bizonyos, hogy a kormány a leg-
teljesebb jóindulattal kezeli ezt az 
ügyet. Bizonyos, hogy a kormány in-
tenciói, mikor mindenütt hatósági élel-
mezést irt elő, teljesen jó akaratuak és 
a nép érdekeit szem előtt tartók vol-
tak. Van azonban ebben az előírásban 
egy hiba és ezt a hibát vannak hi-
vatva a városok polgármesterei korri-
gálni és e korrektúrái ól a kormányt 
is meggyőzni, arra a kormányt is 
rábírni. 

A kormány rendelete ugyanis 
előnyben részesiti a gazdákat, ameny-
nyiben azt mondja, hogy a gazdák 
megtarthatják a maguk szükségletére 
elegendő gabonát illetve lisztet, az or-
szág többi lakossága pedi^ beszerez-
heti magának a lisztet saját törvényható-
sága területéről. Ez nem teljesen egyenlő 
mértékkel való mérés. Hány város van 
az országban, hogy csak Budapes-
tet ne is említsük, ahol egy milliónyi 
magyar él, melynek területén távolról 
sem terem elég gabona, vagy liszt ah-
hoz, hogy a város minden egyes la-
kossa megfelelő mennyiséghez jut-
hasson. 

Ezeknek a városi lakosoknak az 
ellátását éppen ugy kell bi/tositani, 
mint a gazdákét és lehetővé kell ten-
niük nekik, hogy esetleg hatósági el-
lenőrzés mellett, ha korlátolt mennyi-
ségben is, de egyszerre szerezhessék 
be gabonájukat, illetve lisztjüket. Ez 
nem kivételezés, ez nem előjogok 
adása, egyszerűen csak a hatósági liszt 
és gabonaellátás munkájának megköny-
nyitése. Ha valaki be akarja szerezni 
lisztjét a jövő télre, szerezze be, a ha-
tóság vigyázhat rá, hogy ne legyen e 
beszerzésből raktár felhalmozása. 

A városok kongresszusa igen jól 
tette, hogy ezzel a rendkívül fontos 
kérdéssel foglalkozott, a kormány pe-
dig igen helyesen cselekedne, ha bi-
zonyos időbeli és esetleg mennyiség-
bei i korlátozások mellett a magyar va-
rosok lakosságának is lehetővé tenné, 
hogy megfelelő mennyiségű lisztet sze-
rezzenek be. 

/. A főgimnázium értesítője. 
Augusztus hava elhozta a világhábo-

rúnak tomboló csaták viharában ismétlődő, 
második évfordulóját. Immár két teljes es?-
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tendeje, hogy a müveit Európa, az embe-
riség haladásának zászlóvivője, a világtör-
ténelem bizonysága szerint legvéresebb, 
ádáz harcok örvényében vonaglik s a leg-
műveltebb, a szeretet vallásának alapján 
felvirágzott, nagy nemzetek milliói büszkén 
hirdetett hivatásukat megtagadva őrületes 
dühvel öhk, marcangolják egymást. A kép-
zelet Icglázasabb almait megszégyenítő, 
embertelen, vad tusa, az emberiség jobb 
jövőjébe, eszményiségébe veteti hitet le-
tipró, rettenetes küzdelem : minő hatást gya-
korolt a jövendő nemzedék lelki műhelyére, 
emberré edző kohójára, az iskolákra? — 
Beszédes számokkal, emlékezetre, megörö-
kitesre méltó adatokkal elmondják városunk 
tanintézeteinek évi ertesitői, melyek sorban 
beszámolnak arról a nevelő, oktató mun-
káról, mely iskoláink kapuin belől ennek a 
nagy világrengésnek, égzengesnek idején is 
toDb-keve>ebb eredménnyel folyt. Bár vá-
rosunk a gondviselés adta, szerencses föld-
rajzi helyzeténél, az ország szivében való 
fekvésénél fogva a háború nyomorát köz-
vetlenül nem élte még at, de abban, mint 
a nemzet szerves egészének alkotó része, 
természetszerűleg minden vonatkozásban 
tevékeny részt vett. Annál az állandó ősz-
szeköttetésnél fogva tehát, melyben élet és 
iskola, társadalom és tanintézet, a jelen 
küzdelmei s a jövő reményei, az ifjúság 
egymással alianak, a haboru, a nemzet elet-
haialharca, a mi iskoláink belső éieteben is 
tükröződik. E kölcsönös egymásra hatasnak 
énekes, emlekezetes vonásait leljük az évi 
értesítőkben, melyeket főbb, jellegzetesebb 
keretekben olvasóink előtt ismertetni, oku-
lást nyújtani kötelességünknek tarijuk. 

A főgimnázium értesiiö/e dr. Kovács 
Lajos avatott tollával, szeles látókörének 
meggyőző erejével megírva s ismert, gon-
dos, lelkiismeretes szerkesztésében a mult 
héten hagyta el a sajtót A 95 oldalra ter-
jedő, tekintélyes füzet 16 fejezetben beszá-
mol legrégibb, tisztes nevü tanintézetünk 
egy évi működésének minden emlitesre 
méltó mozzanatáról, a nemzet küzdelmének 
az iskoláia gyakorolt hatásáról és kimerítő 
tájékozást nyújt szülőknek és tanulóifjúság-
nak minden szükséges tudnivalóról a jövőt 
illetőleg is. 

Fekete keretbe foglalt gyászlapokkal 
kezdődik az éiiesito; a halál nagy aratásá-
nak fájdalmas hatalmát hirdeti az egymás-
után következő hármas nekrológ, melyek 
az intézet 3 derék tanáianak, erős oszlopá-
nak, méltó dicsekedésének kidöltét siratják. 
Mind hárman a féifikor munkás nyarának 
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M a g y a r Kázmér 

A gabonaellátás. 

Az iskolák második 
háborús éve. 
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legszebb ígéretekben gazdag idején szálltak 
a sir ölébe! 0/asz/dztt>/(1873-19l5.) nyug. 
tanár, „az iskola élő lexikona," annak igazi 
gyermeke a szó szellemi értelmében s leg-
hívebb sáfárja egyszersmind, aki nyuga-
lomba vonulása második évében dőlt sír-
jába. Huszár György t (1880—1915.) a latin-
magyar szak jeles tanára, a képzett fő, vi-
lágos értelem, nemes sziv embere, aki a 
San Michele magaslaton, az olasz ellenség-
gel szemben 1915. okt. 29-én halt hősi ha-
lált a haza védelmében. És Tóth Benő 
(1874_1916.), a latin-német szak tudós 
professzora, az aranyszívű, zengő hárfáju 
költő, a sziv és lélek nemességének, az 
egyszerűségében fenkölt jellemnek jellegze-
tes képviselője, aki két évi itt működése 
után emésztő kórnak esett áldozatul. Mind-
három kiváló tanár, igaz ember, lelkes gyer-
mekbarát méltó a jók emlékezetére, az is-
kola hálájára, az elismerés szívből fakadó, 
ihletett szavaira, amikkel a szerkesztő igaz-
gató bucsut vesz től̂ jk az alma máter ne-
vében. 

A tanári karra, — ekként megfogyat-
kozva — súlyos feladat hárult, hogy az ok-
tatás menetét lehetőség szerint fentartsa, a 
tanitás eredményét biztosítsa, annyival is 
inkább, mert három másik tagja szintén tá-
vol volt a rnult iskolai évben. A háborús 
zivatar sodorta el őket hivatasuk derekul 
betöltött székéről a harcok mezejére, llá-
nóczy Endre hadnagy, Przemysl várának 
hősi küzdelme után, annak feladásakor 
orosz fogságba jutott s ma ;s Tasehkendtben 
sínylődik. Major Aladár főhadnagy a moz-
gósítás kezdete óta a déli harctéren küzd 
s jelenleg Montenegróban szolgai. Dubay 
László főhadnagy szintén a déli harctérén 
működött s most is a hadsereg köteléké-
ben van, fájdalom, betegen. 

Így az itthonmaradotlak munkája bi-
zony megkétszereződött. De dicséretére le-
gyen a tanári testület ügybuzgó, példásan 
helytálló tagjainak, hogy a rájuk nehezedő 
feladattól meg nem hátrálva, lelkes buzga-
lommal megálltak helyüket és az iskolai év 
rendes ellátását, zavartalan menetét nem-
csak biztosították, hanem elistneiést érdem-
lő eredményt is képesek voltak felmutatni, 
amit ugy dr. Badics Ferenc, budapestvidéki 
tankerületi főigazgató ur hivatalos látogatásán, 
mint főtiszt. Pelri Elek dunamelléki reform, 
püspök ur az érettségi vizsga alkalmával 
szívesen konstatáltak s a tanári kar ered-
ményes és buzgó munkaja felelt teljes mél-
tánylásukat és köszönetüket fejezték ki. 

így történt, hogy dacára a háborús 
viszonyoknak s a szomszéd városokban, — 
legutóbb Kunszentmiklóson — egymásután 
keletkező középiskolák versenyének, a ta-
nulók létszáma nem csökkent, — a mutat-
kozó hiány csupán a hadbahivások miatt 
állt elő, — az eredmény pedig megfelelő, 
sőt jónak mondható, dicséretére a tanári 
karnak s az ifjúság buzgalmának. Íme az adatok: 

Felvétetett 307 nyilvános, 19 magán, 
összesen 326 diák, ezek között lti diákkis-
asszony. Főgimnáziumunk tehát már a 
leánynevelésnek is jelentős szerve lett. 
Vizsgálatot tett 283 nyilvános és 14 magán, 
összesen 297 tanuló. Még pedig minden 
tárgyból jeles lett: 19, jó 54, elégséges 163. 
Egy táigyból elégtelen 16, kettőből 15,tobb 
tárgyból 30. Az összes osztályismétlésre 
utasitottak száma tehát a tanulók létszá-
mának mindössze : 10 egész 1 tized száza-
léka : megnyugtató, szép eredmény! 

Illetőségre nézve: helybeli volt 193, 
pestmegyei 50, más megyei 53, más állami 
1 növendék. 

Vallásra nézve: református 196, ágos-
tai evangélikus 14, római katholikus 39, 
unitárius 1, zsidó 47 tanuló. 

Magyar anyanyelvű 289, tót 8 ifju. 
Rendes érettségit tett 12 növendék, kik 

közül jelesen érett lett hét jelölt, — köztük 
öt lányka! — Páratlanul álló szép ered-
mény! Jól érett 3, egy tárgyból visszauta-
sittatott 1 növendék. Hadi érettségit nyer-
ek 11 -en, a 40962. sz. vall.- és közokt. 
miniszteri rendelet értelmében szervezett 
előkészítő tanfolyamu külön érettségin pe-
dig képesítettek 8-an. 

Az önképzőkör, a gyorsírókor és a 
konfirmált ifjak egylete rendes tevékenysé-
güket a háborús viszonyok nehézségei da-
cára is folytatták s hatékonyan előmozdí-
tották az ifjúság önművelését, vallás-er-
kölcsi, tudományos s irodalmi kiképzését. 

A háborúnak az iskola és ifjúság éle-
téi e gyakorolt hatásáról eszméltetö sorokat 
mond az értesítő 13-ik fejezete, melyből 
ide iktatjuk a következő sorokat: 

„A tanári karnak a háborúval kap-
csolatos tevékenysége az iskolán belti! leg-
inkább arra irányult, hogy az idő komoly-
ságát, történelmi jelentőségét a növendékek-
kel megértetve, őket komoly viseletre, to-
kozott szorgalomra és a jótékonyság gya-
korlására buzditsa. 

Az egyes tantárgyak keretein belül min-
den tanár talált arra alkalmat, hogy a há-
borúval foglalkozzék, a háborúnak neveiési 
szempontból értékesíthető, minden tanulsá-
gát levonja és közölje a tanulókkal. Külö-
nösen a történelem és pedig első sorban az 
újkor és a magyar oknyomozó történelem 
tárgyalásánál nyilt sokszor alkalom rámutatni 
egyes tényekre, melyek már magukban hor-
dották e világháború csiráit. A háború ki-
törése óta főgimnáziumunknak 64 tanulója 
lett katona, közvetlenül az iskola padjából 
lépve a véres harcok mezejére! 

A tanulók előmenetelére, szorgalmára 
a háború általában nem volt jő hatással. A 
felsőbb osztálybeli tanulók mar élénk ügye-
lt mmel kisérték a harctéri helyzet változa-
tos eseményeit, azokat maguk között meg-
tárgyalták, továbbá hadbavonult társaiktól 
kapott levelek, vagy a velük való személyes 
érintkezés, valamint egyeseknek katonasor 
alá kerülése természetszerűleg zavarták a 
tanuláshoz megkívántató nyugodt kedélyál-
lapotot és soknak elvonták a figyelmét a 
komoly tanulástól. A családfő hadbavonu-
lása miatt az erösebb apai kéz hiánya, az 
anyának nagyobb elfoglaltsága, a család 
fenntartásának nehézségeivel való küzködése, 
lelki állapota szintén közreműködtek, hogy 
némely tanulónak a számonkérés elmaradása 
miatt nemcsak a szorgalma csökkent, ha-
nem magaviselete ellen is sok kifogás me-
rült fel. Az kétségbevonhatatlan, hogy a tár-
sadalom meglazult erkölcsi felfogásának sok 
jelét látjuk s ez természetesen visszatükrö-
ződik a tanulók magaviseletén is. 

Tanulóink a mezőgazdasági munkák-
ban elég szorgalmasan vettek részt. Több 
helybeli tanuló kért a tavaszi munka idején 
egy-két napi szabadságot, hogy hadba vo-
nult atyja vagy testvérei helyett mezei mun-
kát végezhessen s módunkban volt tapasz-
talni, hogy több tanuló nélkülözhető idejét 
szüleinek gazdasági munkájában hasznosí-
totta. Tudomásunk van arról is, hogy több, 

Másnap megérkezik a diadal, a nagy 
győzelem hire. A falu ünnepélyes köntösbe 
öltözik, zászlók, diadalmi lobogók hirdetik 
a férfiak és fegyverek erejét és megjelen-
nek a lapok külön kiadásai: elesett, meg-
sebesült 50.000 ember, — mi ennek egy-
harmadát vesztettük és az ujjongó néptö-
meg bachanáliákat, ordaliákat rendez, a csap-
székek megtelnek és másnap jön a Te Deum. 
Nem a Te Deum van itt helyén, — mert a 
háború a népeknek Te Diabolumja. de pro-
fundisa. E/.t az angolok mar nem ösmerik ; 
ők a Te Deum helyett megszólaltatják parti 
ágyúikat és az ágyuk fülsiketítő bömbölésé-
ben ünneplik diadalukat, mint ahogy India 
tigrise bömböl letiport, véres áldozata felett. 

Nagy birodalmakban boldogabbak-e az 
emberek? Minden hóditásra berendezkedett 
birodalmat saját nagyságának súlya nyomta 
agyon, — saját hatalma sorvasztotta el, a 
történelem kérlelhetetlen logikája ez! Aki-
terjedt, nagy birodalmak erőszakos es hó-
dító politikája : a gyengébbek leigázása, — 
maradandó eredményeket nem biztosit. A 
leigázott idegen népekkel viszik be a nagy 
államok falaik közé a trójai falovat, — a 
nemzetiségi és kifelé való törekvéseket, mely 
még minden nemzeti állam bukását ered-
ményezte. A nagy Napoleon, ez a véres had-
isten végig gázolván minden erkölcsön Algier 
meghódítását tűzte ki célul. Véres hadai rö-
videsen el is pusztították és a virágzó és 
csendes mohamedán faluk helyén romba 
dőlt házak, üszkös gerendák, pernye jelezte, 
hogy a nagy föhadvezér célját megértette az 
ü hadserege. Az algieri bey megüzente pe-
dig, ennek az uj idők Uatu Khánjának, hogy 
annak az állam vagyonnak felét, amibe az 
algieri hadjárat Franciaországnak került, a 
császár neki adta volna Algiert a 
földig felperzselte volna. 

Szerencséje az emberiségnek, hogy ezek 
a nagy hódítók és kalandorok, mint Molia-

szegényebb sorsú tanuló könnyebb szőlő-
munkák végzésére ugy a mult iskolai év-
ben, mint a folyó évben is, napszámosnak 
állt be és a hozzájuk fűzött várakozásnak 
kevés kivétellel meg is feleltek.* 

Az alapítványok 157,950 kor. 24 fillér 
tőkeösszeget kitevő jelentékeny vagyona eb-
ben az iskolai évben i* nevekedett Dr. Kö-
kény Dezső 500, Patonay Dezső 200, id. 
Somogyi József és neje Ádám Erzsébet 4000 
koronás alapítványával s az Ifjúsági Segély-
egylet 25,247 kor. 18 fillér vagyonával s az 
egyház, mint fenntartó által nyújtott tápin-
tézeti. tandijelengedési és egyéb segélyek-
kel hatásosan támogatta a jó előmenetelű, 
szegénysorsu ifjakat tanulmányaikban. 

Azzal a jóleső érzéssel tesszük le az 
értesítőt, hogy főgimnáziumunk jól megala-
pozva, szaktudással s buzgó lélekkel vezetve, 
régi hírnevéhez méltóan a háborús idők 
megpróbáltatásai közepette is erős vára ma-
radt a vallásos, hazafias és tudományos 
nevelésnek. 

Isten áldása legyen továbbra is a ne-
mes célú intézményen, fenntartóin, barátain, 
tanárain s tanulóin ! 

Tudósító. 

A háboru az emberiség 
történelmében. 

Tanulmány. 
Irta: Dr R. O. 

(Folytatás) 4 
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med, Szolimán, Timur é§ Napoleon csak 
ritkán jelennek meg ist^ncsapásaként az em-
beriségnek a földön, — meteorok ök, a csil-
lagos ég bolyongó kalandorai, akik a csil-
lag világ örök rendjéből száműzettek. 

Mi lett a nagy hadisten és hóditó Na-
póleonból, az ö nagyszabású és világra 
szóló pünkösdi k.rályságának megteremtőjé-
ből . . . . mi lett? 19 év után, mikor hivei 
szt. Ilona szigetén felkeresték, a császár 
egykori nagy residőntiájának helyét nagy 
disznó ól foglalta el, a billiárd szoba szén-
raktárrá vedlett át és abból a szobából, 
melyben Napoleon meghalt, — istálló lett. 
A kertnek, az ültetvényeknek, melyeket a 
császár oly szeretettel ápolgatott, nyoma 
sem maradt: krumpli föld volt a helyén. 

A határtalan hatalmi vágy, mely a 
maga szertelen érvényesülésében összezavarta 
a méreteket és arányokat s utoljára már a 
végtelennel akart versenyre kelni el-
tűnt, nincs többé. Szomorúsággal és fájda-
lommal emlékezünk vissza az időkre, sirat-
juk a sok százezer céltalanul kioltott életet 
. . . . és vigaszt Berzsenyi nyújt: Benned az 
emberiség ügye bosszulva vagyon!! ! Van 
Isten a felhők felett ! 

Az ember az ö haladásában a hábo-
rút, ezt a törvényesített tömeg gyilkolást is 
szabályokkal látta el, — megteremtvén a/, 
álló és gyilkolásra kiképzett hadseregeit. Az 
izraeliták az ö harcaikban mindenkit, az 
anyát és árva porontyát is legyilkolták, 
Achilles az isteni Hectort diadal szekeréhez 
kötve hurcolta a földön Trója falai körül, — 
szüleinek e^ Andromachenak szeme láttára ; 
a réui germánok a háborúban szerzett fog-
lyaikat Wotan oltárain elevenen elégették, 

ma pedig a modern fegyverek és a ha-
ladás idos/akában srapnellek es gránátok, 
robbanó golyók, dum-duin lövegek által 
cafatokra szaggatott és tépett hullák borít-
ják a harcmezőt s akik az Isten ezen Ítéle-
tét elkerülték, azok nagy része nyomorban 
fog kopogtatni házunk kapujánál egy kis 
alamizsnáért. Hogy mi itt a haladás, — a/.t 
a in. t. olvasó bírálja el. 

A háború a népek történelmének meg-
rázó tragédiája, — meg kell lennie, mert 
az emberiseg az ő haladásában a megsem-
misülés, a pusztulás felé halad s étinek a 
nagy tragédiának egy-egy jelenete egy-egy 
világháború. A szamár mikor legjobb dolga 
van . . . . a jégre megy . . . Európa nemze-
tei is midőn kultúrájúkban a tökély igen 
magas fokát érték el;midőn társadalmi in-
tézményeiket a szeretet jegyében épitették 
fel; midőn ismeretlen és fel nem kutatott 
területek a int kliüuránkat várják; midőn 
Európában az ember emberré lett; midőn 
felszálltunk már az azuri magasságokba . . . 
. . . egy keletről nyugatra haladó villáinfény-
nél leszálltunk a poklok kellős közepébe. 
Európa nemzetei egyik napról a másikra 
egymás ellen vonultak, — és a modern fegy-
ver technika csodás alkotásaival támadják 
egymást a levegő magasságában, a földön 
és vi/en és azoknak alatta. Teljes szellemi 
és technikai tudásának megfeszítésével ma 
mar nem gyilkosságra, hanem népek kiir-
tására törekszik. Ha visszalapozzuk a tör-
ténelmet, a legvéresebb háborúknak sem 
voltak annyi áldozatai, mint ennek a modern 
háborúnak. 

(Folyt, köv.) 

A gazdasági Egyesület igazgató 
választmánya folyó évi augusztus 13-án, 
ma délelőtt 11 órakor az egyesület köz-
ponti helyiségében ülést tart. 

Az 1750 1916. M. E. sz. rendeletben 
megszabott vásárlási igazolványokról szóló 
s hozzá csatlakozó 2117 1916. M. E. számú 
rendeletnek .2. föszámu „Vásárlási igazol-
vány gazdasági szükségletre rozs, kétszeres, 
köles, árpa és zab beszerzéséhez- 4. vég-
rehajtását illetőleg a rendelet szóbanforgó 
részének homályos szövegezése következ-
tében — az a szerintünk téves, — megál-
lapítás fogadtatott el városuuk hatósága ré-
széről, — melyre vonatkozólag az igazolvány 
kiadásával megbízott közegek Pestvármegye 
alispanjának szoros rendeletére is hivatkoz-
nak, — hogy az 5UÜ kgr. vagy ennél több 
árpa megvételére jogosultak részére a szük-
séges mennyiség kiutatása nem történhetik 
.i rendeletileg megállapított, vagyis 500 kgr.-
uál kisebb res/letekben, ineg abban az eset-
ben sem, ha a részmennyiségek együttvéve 
az ">00 kgr.-ot kiadjak. Ebből az eljárásból 
az a hátrány száimazi* az eladóra s vevőre, 
de különösen a vevőre, hogy ha nem tudja 
egy helyről, egy mennyiségben beszerezni 
az 500 kgr.-nyi szükségletét, közvetlen vá-
sárlási jogát elveszti s kénytelen a minden 
esetre nehézkesebb, sokszor elégtelen ha-
tósagi eljáráshoz fordulni, arra bizui magát, 
s ez a megoldás inig egyfelől a hatóságnak 
ugy is rendkívüli elfoglaltatasát meg súlyo-
sabbá, másfelől a fogyasztó kielégité ét — 
keserves tapasztalatok bizonysága s/érint 
jóformán lehetetlenné teszi. Ped.g nem le-
het érdeke sem az államnak, sem a terme-
lőnek, hogy a valóságos helyzet figyelmen 
kívül hagyásával megnehezítse vagy lehe-
tetlenné tegye a fogyaszlas legtermészete-
sebb. közvetlen ellátását olyan helyeken, 
aminők közé városunk is tartozik, ahol kis 
termelők vannak, akiktől az előirt mennyi-
séget csak részletekben lehet Összevásárolni. 

Mi arra a teimeszetes álláspontra he-
lyezkedtünk, hogy akinek 500 kgr. árpa vá-
sárlására joga van, azt beszerezheti kisebb 
részletekben is, ahogy tudja, csak az a lé-
nyeg, hogy a 2 vagy 3 helyről vásárolt 
mennyi-ség együttvéve az 500 kgr.-ot kiadja. 
7 cliát a hatóságnak az 500 kgr.-ról szóló 
utalványt 100,200,300 kilós réstletatalvd 
nyokban is ki kell adni. 

Hogy pedig e tekintetben minden za-
var, minden panasz megszüntettessék, köz-
vetlenül a t^I ügy minisztérium hoz fordulunk 
beadványunkkal, kérvén e ponl értelmének 
minden kétséget kizáró, pontos megálla-
pítását. 

A 21171916. M. E. sz. rendelet 4 § a, 

második bekezdésének első mondata így hang-
zik : 

.A fél a vásárlási igazolvány kiállítá-
sát akár az 1916. évi augusztus hó 16-ik 
napjától 1917. évi augusztus hó 15-ik nap-
jaig terjedő időre számitott gazdasági szük-
séglet egész mennyiségének egy tételben, 
akár meghatározott, de 500 kgr.-nál nem 
kisebb részletekben való megvásárlására kér-
heti és kérelmét ez utóbbi esetben akár egy-
szerre terjesztheti elő a szükséglet egész 
mennyiségére nézve, akár időközönként egyes 
részmennyiségekre nézve" 

Az ötödik bekezdés első mondata pe-
dig ezt fűzi hozzá: „Ha a vásárlási igazol-
ványon feltüntetett terménymennyiséget egy 
tételben megvásárolni nem tudja, a vételre 
az igazolványt fel nem használhatja, hanem 
u/ igazolványt köteles kérni* 

Ez az a pont, amit nem vett figyelembe 
hatóságunk, mert az uj igazolvány — a 
rendelet szószerint idézett szövegének sze-
rintünk egyedül helyes értelmében ! — csakis 
részmennyiségekre vonatkozhatik. 

Meg a törvényt se, annál kevésbé egy 
rendeletet se lehet a betűnek sokszor kí-
nos, sokszor tökéletlen értelme szerint ven-
ni ; a rendeletben lefektetni szándékolt 
bölcs elv szel leme a fó 1 Lélek az, mely 
megelevenít! . . . 

Ezért fordultunk magához a minisz-
tériumhoz. 

Az árpavásárlás bajai. 
Lapunk sürgős beadványa. 

h í r e k . 

A NAGYKÖRÖSI 
GAZDASÁGI EGYESÜLET 

HIVATALOS KÖZLEMENYEI. 

Használjunk hadisegély 
p o t t a b é l y e q e t é t l e v e l e z ő l a p o t . 

Zsir beszerzés. 
A legfontosabb kérdés most minden-

hol a közélelmezés biztosítása, tudniillik, 
hogy a közönség egyes osztályai részére az 
életfentartasához szükséges cikkek rendel-
kezésre álljanak. Ezért már most bölcs előre-
látásra van szükség, körültekintő gondos-
sággá! keli lenni, nehogy később keserves 
csalódás érjen bennünket. A legkisebb idő-
mulasztás, patópáloskodás a legnagyobb 
bajok kútforrása lehet. A hatóságoknak 
tehát résen kell lenni. 

Ezúttal az egyik legfontosabb élelmi 
cikk beszerzéséről való gondoskodásra 
hívjuk fel a közélelmezési intézőségünk 
figyelmet. Csak a nem rég múlt időből is 
tudhatjuk, hogy mily kellemetlenségek vol-
tak városunkban a zsír hiánya miatt. Csu-
kott hentes üzletek voltak Jó ideig, kimérésre 
nem vágtak sertést, a fogyasztó közönség 
keserves helyzetbe jutott. Lapunk már ak-
kor is eleve pengette, hogy a hatóság, ha 
még ráfizetéssel is, de tegyen — lépeseket 
a bajok megszüntetésére, mert hiszen volt 
sertés állomány is bőven, zsir is felhalmozva, 
tehát nem éhezhet a fogyasztók tömege. 
Már mikor a panaszok tetőfokra hágtak, 
szerzett be a város szalonnát és zsírt s 
hatósági uton kunérette. Hagy mily áldás-
nak tűnt fel és volt is ez akkor a kis pénzű, 
naponként vásárló emberre, azt nem is 
képes elkepzelni, akinek otthon bödönök-
ben volt a zsir készlete, vagy lógtak az 
oldalszalonnák. A jóllakott ember talán nem 
is hisz az éhes gyomrunak. Nagyszerűen be 
is vált a kisebb porciokban való eladás. 
Az égető szükségen enyhítve lett. Utóbb 
már megszokottá vált ez az intézkedés, a 
fogyasztó közönség szinte nyugodtan gon-
goudolt a holnapra. 

Nem tudjuk, hogy van-e meg a város-
nak zsir és szalonna készlete raktáron, de 
ha rendelkezik is valamennyivel, ne késle-
kedjék már most beszerezni jókora meny-
nyiséget, mert ahoz nem is kell jósló tehet-

T á r g y : 
1. Folyó ügyek. 
2. Tagválasztás. 
3. Jelentések. 
4. Indítványok. 
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ség, hogy arra nagy szükség lesz. Hivata-
talos kimértscgety kényelmet, „majd ráérünk* 
szavakat e tekintetben nem kell ismerni, 
tanulhattunk már eleget, hogy az előrelátás-
sal mai világban sokat tehetünk. A hatósági 
zsir-kimérés és pedig kisebb adagokbani 
kiszolgálással ne szüneteljen, mert már most 
is tünedezik a zsir s háj. Maholnap itt lesz 
a nyakunkon az ősz s a hátborzongató tél, 
önkéntelen is arra gondol már a kis pénzű 
ember: hogy majd akkor „mit egyenu. Ne 
feledkezzék meg tehát az illetékes intézöség 
a sürgős gondoskodásról! 

— Útlevelek Németországba és 
Belgiumba. Illetékes helyről éltesülünk, 
hogy a Németországba való utazásra vonat-
kozóan augusztus 1-étöl kezdve uj utlevél-
határozmányok lépnek életbe. Ezek értel-
mében a budapesti német császári főkon-
zulátus működési területén lakó, minden 
magyar és német állampolgárnak a főkön-
zulátuson láttamoztatnia kell Németországba 
szóló útlevelét. A határ átlépését csak ak-
kor engedik meg, ha a számba jövő bank-
felügyeleti hatóság a budapesti fükonzulá-
tuslól már meg kapta az értesítést. Ajánla-
tos tehát a láttamozási már három-négy 
nappal az eiutazás előtt kérni, amihez szemé-
lyes megjelenés és két, illetve a Németor-
szágba való utazás és onnan való vissza-
térés vagy Németországon át való utazás 
esetére három fénykép szüséges. Az utazás 
szükségességét üzleti irományok, oivosi 
bizonyítvány, vagy efféle igazolás felmuta-
tásával kell bizonyítani. A belgiumi német ! 
császári főkormányzóság területén az utle- j 
velekre vonatkozóan érvényes r^ndszabályo- i 
kat oda módosították, hogy a Belgiumba 
utazóknak a szükseges un igazolvány meg-
szerzése végett a lakóhelyükön illetékes ne-
met császári hivatásos konzulátusnál kell 
jeieutkezniök. Az engedély megadasára vonat-
kozóan az eddigi alapelvek maradnak érvény-
ben, amelyek szerint az ilyen ulazasokat a 
legszükségesebbre kell s/oritani s az enge-
delmet csak akkor adják meg, ha az uta-
zás szükségességét tényieg kimutatták. 

— A temető gombosfa tolvaja 
ügyében a további nyomozás megállapítot-
ta, hogy az aug. 1-én éjjel 2 órakor, leg-
utóbbi tolvaj utján rajtavesztett tettesnek 
letartóztalásában Szabó Balázs éjjeii boltőr 
is kivette derekasan a maga részét, aki az 
agg tolvajnőt letartóztatia s bár az még a 
kezefejéc is megharapta és a fegyverét el-
ragadni akarta tőle, negyedórán át lefogva 
tartotta, mig rendőri segítség nem érkezett. 
Szabó Balázs tette annál inkább elismerést 
erdemei, mert a tolvaj 200 koronával meg-
vesztegetni kisérlö csábításának is köteles-
ségtudóan ellenállt. A vizsgálat abban az 
irányban és erélyesen folyik, hogy orgaz-
dai segitség nélkül hogy lehetett volna a 
halottak fejfáját felhalmozni az udvarban? 

— A tizenkilenc—harmincegy éve-
sek bevonulása. A székesfőváros tanácsa 
fehér falragaszokon közli, hogy a honvédelmi 
miniszter rendelete értelmében mindazok a/ 
1885. január elseje és 1897. december har-
mincegyedike között született népfölkelésre 
kötelezettek, továbbá az 1865. január elseje 
és az 1877. december harmincegyedike kö-
zött született és a népfölkelésröl, vagy a 
hadisiolgáltatásról szóló törvény alapján ki-
rendelt (igénybevett, de ebből a szolgálat 
ból időközben elbocsájtott magyar állam-
polgárok, munkások, kocsisok, napszámosok 
stb.) akiket a népfölkelési bemutató szemlén 

I Őszinte köszönetemet fejezem ki 
mindazon jó barátoknak és ismerő-
söknek, kik szeretett jó férjem teme-
tésén megjelentek s részvétükkel nagy 
fájdalmamat enyhíteni igyekeztek. 

Özv. öaál Mártonné. 
— Az őrlési igazolványokat aug. 

10. d. u. óta a főgimnázium tornacsarno-
kában adják ki a/, őrletni akaró közönség-
nek, ami az eddigi zsúfoltságot s a sok 
kellemetlen herce-hurcát egy csapásra meg-
szüntette. Eddig ugyanis a városi szálloda 
emeleti dísztermében, a vásárlási igazolvá-
nyok kiállítása helyén történt az őrlési en-
gedélyek kiadása is, ami az ugy is képte-
len tolongást, keserves tömegelést még el-
viselhetetlenebbé tette. Most már a főgim-
názium kényelmes, tágas tornacsarnokában 
életveszedelem nélkül, aránylag rövid idő 
alatt bárki is megkaphatja a céduláját. A 
kiadás munkáját az erre a munkára a köz-
érdekből szívesen vállalkozó főgimn. taná-
rokból alakított kettős-íri/ottság vég?:, akik 
előzékeny gyorsasággal állanak a közönség 
rendelkezésére. 

— Hirdetmény. A f. évi julius hó 
20 napján kelt s a gabona legmagasabb 
árainak megállapításáról szóló hirdetmény-
ben a zab legmagasabb ára tévesen van 
közölve, ugyanis a zab ára 101§. évi julius 
16-től december 15-ig 40 korona, december 
15. után 37 korona. Nagykörös, 1916. aug. 
7-én. Póka, polgármester. 

— Miniszteri rendelet az uj iskola-
évről. A vallás- és közoktatásügyi minisz-
ter leiratot intézett a törvényhatóságok köz-
igazgatási bizottságaihoz az uj iskolaév meg-
nyitására vonatkozóan. A múlt évi minisz-
teri utasítás az 1916— 17-iki tanitasi evre is 
érvényban marad. Az elemi népiskolák I — 
III osztályait már szeptember elején meg 
kell nyitni és a tankötelesek junius végéig 
tartoznak iskolába járni. A túlnyomóan me-
zőgazdasági népességű községben és város-
ban, mint Nagykörösön is, a III. osztályt 
csak október elsején kell megnyitni és áp-
rilis 30-án be lehet ismét zárni. Az V. és 
VI. osztály növendékei, valamint az ismétlő 
iskolások csupán november 15-től április 
15-ig kötelesak iskolába járni. A miniszter 
elrendeli az 1916—17. tanevre a tankötele-
sek összeírását az egész ország területén, 
hogy elejét vegye a gyakori iskolakerülések-
nek. Az összeírás november hó második fe-
léhen tartandó meg. 

fl golyó. A kórházban súlyosan meg-
sebesült, de most már gyógyuló katonák 
évődnek egymással. 

— Tudod komám, — szólt az egyik 
— cudar egy megsebesülés vót az enyim. 
A szivem táján ment be a golyó és a 
nyakamon gyütt ki. 

— Mi ez az én esötömhŐ képest? — 
duplázza rá a másik. 

— Hát az milyen vót? 
— Hát a golyó még talián országba 

ment be és csak itt Nagykőrösön gyütt k i . . . 
Fláual fogat muszkát. A kocséri 

földmives gazda e szavakkal állit be a jegy-
zőhöz. 

— Nem elég a három muszka, amit 
küttek. hatra vóna szükségem. 

— De most nem adhatunk többet, 
meit nincsen, — válaszolja a jegyző. 

— Akkor rögvest irok a fijamnak, 
hogy fogjon egy párat neköm, oszt nem 
zavarom az urakat miatta . . . 

Alaptalan panasz. — Hiába minden 
érvelés! Száz szónak is egy a vége: ret-
tenetes drágaság van. Napról-napra nehe-
zebb napok köszöntenek ránk, — jelenti 
ki az egyik kávéházi vendég a másiknak. 

— És ezt pont maga mondja! ? 
— Miért ne mondanám? 
— Még kérdezi ? Magának, — akinek 

vaj van a fején, arpa a szemen, mandula a 
lorkában és végül a mai nagy cukorhiány 
idején 3 percent a cukra, — netn szabad 
panaszkodnia . . . 

Eredeti tudosilás Schleitfelder és Társai 
cégtől (Bécs, St. Marx.) 

1916. evi aug. 8-aiól. 
A mai vásárrá Összesen 211 darab 

sertes volt bejelentve, beerke^ett azonban 
181 süldő és 30 zsirsertés es pedig; 

Magyarországból 211 darab 
Galíciából — , 

Osztr. tartományokból — » 
Összesen: 211 darab. 

Az üzlet irányzata: igen élénk volt. 
Kiváló príma magyar sertés 742 fill. 
Elsőrendű sertés 742 . 
Másodrendű sertés 742 , 
Szerémségi sertés 742 . 
Süldő kilónként élősúlyban minden 

levonás nélkül 512 . 
Páronként 45 kiló és 4 százalékos levo-
nással. 

T a r k a s á g o k . 

Köszönetnyilvánítás. 

népfölkelési felülvizsgálaton, pótszemlén vagy 
utóbemutató szemlén népfölkelői fegyveres 
szolgálatra alkalmasnak találtak, az 1916. 
évi augusztus huszonnyolcadikán — ameny-
nyiben nincsenek névszerint fölmentve — 
a népfölkelési igazolványi lapon föltüntetett 
magyar királyi honvédkiegészitő, illetőleg 
császári és királyi kiegészítési kerületi pa-
rancsnokság székhelyére népfölkelői tényle-
ges szolgálatra bevonulni tartoznak. Azok 
az emiitett születési évfolyamokba tartozó 
egyénik, akiket önkéntes belépés folytán — 
akár mint egyévi önkénteseket is — beso-
roztak a megjelölt napig, szintén az 1916. 
évi augusztus hó huszonnyolcadikáig köte-
lesek bevonulni. 

Közgazdaság, 
Bécsi sertésvásári jelentés. 

A i. hó 15-ikére eső Nagyboldog-
asszony ünnep következtében, a sertés-
vásár kedd helyett szerdán, azaz e hó 
16-án lesz megtartva, azontúl ismét min-
dig kedden. 

Soványsertés árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszínház-utca 22. sz. 

1916. aug. 9. 
Sertésvészen átment sertések : 
60 - 100 kilogramm 600 600 fill. 

100-120 . 600 - 600 „ 
120- 160 . 600—600 „ 
160-180 „ 600 - 6 0 0 . 

Sertésvészen át nem ment sertések : 
6 0 - 1 0 0 kilogramm 5 8 0 - 5 8 0 fill. 

100—120 „ 580-580 . 
120 - 1 6 0 . 580 -58U . 
160-180 , 580 - 580 „ 
Árak élősúlyban kilogrammonként 

Irányzat: változatlan. 
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Barta Ferenc és Becser Lídiának Ju-
dit leánya ref., Sasi Balázs és Halápi Jolán-
nak Jolán leánya ref., Kalló Mihály és Tóth 
Juliannának Mihály fia rk. 

Elhaltak: 
Urbán László 3 hónapos rk., Gaái Már-

ton 58 éves ref., Pécsi Juliánná 73 éves ref., 
Kopárdi Erzsébet 12 napos ik., özv. Péter Já-
nosné Bori Erzsébet 86 éves ret., Czirják 
Ilona 3 hónapos ref., Pécsi József 10 hóna-
pos ref. 

Házasságot kötöttek: 
Gróf Béla rk. és Labanc Lídia ref. 

Hirdetmény. 
M. kir. honvédelmi miniszter ur 11057 

és 11059—20 B. 1916. sz. rendeletével a 
háztartási fémtárgyak beszolgáltatását el-
rendelte. 

Beszolgáltatandók a rendelet érteimé-
ben mindazon háztartási fémtárgyak, melyek 
vörösréz, sárgaréz és ónból vannak ké-
szítve. A beszolgáltatásra vonatkozó minden 
tudnivaló a 24229—kig. 1916. sz. alispani 
rendelettel kiadott és falragaszokon közé-
tett Felhívásban foglaltatik. 

A fémek beszolgáltatásának határide-
jéül f. é. augusztus hó 12, 14 és 15 nap-
jait állapítom meg. A beszolgáltatás helye a 
városháza I. emeletén levő erdőjogosultsagi 
hivaialos helyiség. Itt fog a fémátvételi 
bizottság a jelzett napokon ülésezni reggel 
7 ólától 12-g és délután 3 5 óráig. Jelzett 
helyen tartozik mindenki ten:i szamu ren-
delet folytán igénybe vett feintargyakat meg-
becslés végett bemutatni és az átadott tár-
gyukról szóló elismervény is ott vehető 
at. Minden fémtárgy a tulajdonos nevét es 
lakásat tartalmazó tartósan felerősített cím-
kével látandó el, mert e címkék nélkül a 
fémtárgyak átvétetni nem fognak. 

Felhivatnak mindazok, kiknek birtoká-
ban beszolgáltatandó fémtárgy van, ho;:y 
jelzett napokon a bizottságnak adják át, 
mert akik ezen határidő alatt ezt tenni el-
mulasztják, kihágást követnek el és az 1914. 
evi L. t. c. 17. §-a alapján két hónapig 
terjedhető elzárással és hatszáz koronáig 
terjedhető pénzbírsággal fognak büntettetni. 

A fémátvételi bizottság szükség ese-
tén, a fenti határidő letelte után a lakáso-
kat, üzemtelepeket és üzlethelyiségeket meg 
is fogja tekinteni s a taialt arut a helyszínről 
elviteti s a kihágás eljárás megindítása iránt 
azonnal intézkedni fog. 

Nagykőrös, 1916. aug. 10. 

Pest-Pílis-Solt-Kiskun vármegye egész 
területén a közfogyasztásra szánt liszteknek 
kicsinvbeni eladási árait a 4207—1915. M. 
E. sz. rendelet 63. és a tn. kir. Belügyminisz-
ter ur 63055-1915 . eln. számú rendelete 
alapján a következőkben állapítom meg: 

Búzából őrölt: 
1., finom tésztaliszt és dara 106 fill. 
2., főző liszt 70 fill. 
3., kenyérliszt 50 fill. 
4., rozsliszt 54 fill. 

kilógrammonként rendes papirzsacskóban, 
avagy a fogyasztó által hozott zacskóban 
kimérve. Ha a kimérő a lisztet nem a saját 
papírzacskójában, hanem a fogyasztó által 
hozott zacskóban, edényben stb. adja át a 
fogyasztónak, a liszt megmérése előtt a 
hozott zacskót, edényt megmérni köteles s 
a fönti árakat csakis a liszt tiszta súlya után 
számithatja, szedheti. 

A kenyér kicsiriybeni legmagasabb 
eladási árát; 

1., buzakenyérlisztből készült kenyé-
rért 50 fill. 

2., rozslisztből készült kenyérért 54 f. 
3., a buza és rozsliszt egyenlő arányú 

keverékéből sütött kenyérért 52 fill. 
követelhető kilogrammonként. 

Ezen rendelkezések áthágása kihágást 
képez és 2 hónapig terjedhető elzárással és 
600 koronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
büiteiendö. 

Nagykőrös, r. (t. város r«ndőrkapitányi hivatalától. 

Hirdetmény. 
A város egy uj körházat áílit fel, en-

nek elhelyezésére egy alkalmas házat keres 
bérbe 3 vagy 4 szobával. 

A ház lehet félreeső helyen is. A kinek 
tehát e célra kiadandó háza van, jelentse be 
mielőbb a város orvosi hivatalán. 

Nagykőrös, 1916. aug. 10. 
Póka, polgármester. 

Az 1760—1916. M. E. sz. rendelet 12. 
§-a alapján megállapítjuk, hogy.törvényha-
tóságunk területén működő bármely malom 
az őrlésért az őrlés alá kerülő gabonának 
9 (kilenc százalékát) (vagyis 100 kilogramm-
ból 9 kilogrammot) igényelheti és veheti 
ki vámul. Ebb*n az őrlési járandóságban 
benne van a malom minden fajta munká-
jának a díjazása. Minden malom üzemének 
vezetője könyvvitelére köteles. Ebben a 
könyvben a hozzá őrlés végett érkező min-
den gabonát azonnal vagyis az érkezés sor 
rendjében és az őrlést a könyvbe való 
bevezetés, az érkezés sorrendjében fogana-
tosítja. Köteles végül a malom a gabona 
tulajdonos saját gabonája lisztjének a ki-
szolgáltatására. Ezen * rendelkezések áthá-
gása hihágást képez és az 1650. 1916. M. 
E. sz. rendelet 16. §-a értelmében hat 
hónapig terjedhető elzárással és kétezer 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel bünte-
tendő. A pénzbüntetés felemelhető ennek 
az összegnek a kétszeresével, melyet a tet-
tes a jogtalan cselekménye folytán mint 
hasznot, nyereséget elért. Egyben megha-
talmazzuk a vármegye alispánját, hogy a 
m. kir. kormány által az 1916. évi termésű 
gabona őrlési arányára stb. kiadandó ren-
delet megjelenése után a még szükséges 
intézkedéseket helyettünk kiadja és a vám-
őrlő malmok őrlési viszonyait akként 
szabályozza, hogy minden félreértés vagy 
visszaélés lehetetlenné váljék. Ezen végha-
tározatunkat az emiitett M. E. rendelet alap-
ján a m. kir. belügyminiszter úrhoz felter-
jesztjük. Kmft. Jegyezte és kiadta: 

Dr. Hankovszky. 
t. főügyész. 

1095—11. rk. 1916. szám. 

Közhírré teszem. 
Nagykőrös, 1916. évi augusztus hó 

9-én. 
F. Szabó Jenő, rendőrkapitány. 

Menetrend 
1916 február hó 13-tól. 
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1916. aug. 3-től augusztus 10-ig. 
Születtek: 

ANYAKÖNYVI ÉRTESÍTÉS 
a m. kir. anyakönyvi hivataltól. 

A fémátvételi bizottság elnökétől. 
11675—ki. 1916. szám. 

Neu Gyula, 
a bizottság elnöke. 

Bakonyi Lajos, Tittel Károly, 
biz. szakértő. bizottsági tag. 

Hirdetmény. 
11214-ki . 1916. szám. 

Budapest, 1916. évi jul. hó 26. 

Fazekas, s. k. 
alispán. 

Közhírré teszem. 
Nagykőrös, 1916. évi augusztus hó 

5-én. 
Biczó Kálmán, 
h. polgármester. 

v é g h a t á r o z a t . 

Tárgyaltattak a m. kir. minisztérium 
1750. 1916. M. E. sz. rendeletének 12. §-a 
értelmében alkotandó vámőrlési szabályok. 

Hirdetmény. 
24042 -kig.—772. kgy. 1916. sz. 
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Értesítem a közönséget, hogy az 1750 — 
1916. M. E. és a 2117—1916. M. E. számú 
rendeletek értelmében a vásárlási igazol-
ványok és őrlési tanúsítványok kiadása a 
folyó évi julius hó 24-ik napján a városi 
szálloda emeleti dísztermében kezdetét 
vette. 

Tartozik mindenki szükségleiét beje-
lenteni, tehát azok is újból jelentkezzenek, 
akik már jelentkeztek ; ugyanott jelentkez-
zenek azok is, akik a í. évi augusztus 15-
étől ugyanez évi október hó 15. napjáig 
terjedő időre hatósági lisztet akarnak 
igénybevenni. 

Jelentkezni lehet naponként délelőtt 
7—12. és délután 3 — 5 óráig. 

Nagykőrös, 1916. évi julius hó 21. 
Blczó, 

3—3. h. polgármester. 

8638—ki. 1916. szám. 

Hirdetmény. 

Hirdetmény. 
Az országgyűlési képviselőválasztók 

1917. évi ideiglenes névjegyzéke elleni 
panaszok elbírálása tárgyában 1916. évi 
julius hó 22-én és kővetkező napokban kelt 
központi választmányi határozatok az 1913. 
évi XIV. t. c. 64. § -a értelmében 1916. 
augusztus 1 — 15 napjáig a v. levéltárban 
közszemlére lesznek kitéve az ideiglenes 
névjegyzékekkel és a- panaszokkal együtt, 
ahol és amikor azokat bárki megtekintheti 
délelőtt 8—12 és délután 2 — 6 óráig. A 
központi választmány határozatai ellen a 
felszólamlással élők, továbbá, akinek választó 
joga tárgyában kelt a határozat, p a n a s z -
szal é lhetnek, a m. kir. közigazgatási bíró-
sághoz, mely 1916. augusztus 20-ig a 
polgármesternél, mint a központi választ-
mány elnökéhez Írásban nyújtandó be. 

Nagykörös, 1916. évi jul. hó 27. 
Póka , 

3—3. polgármester. 
a központi választmány elnöke. 

199—e. b. 1916. szám. 

Nagyerdei feles gabona 
vetés. 

Akik a nagyerdőben feléből őszi ve-
téseket akarnak vetni, azok a nagyerdőben 
az erdőtiszti laknál a bevethető területek ki-
mutatása végett P. Gáli Márton erdőgaz-
dánál jelentkezzenek. 

Nagykörös, 1916. aug. 1. 
Szappanos Sándor , 

2—3-f . e. b. elnök. 

221— e. b. 1916. szám. 

Borona tövis és seprö-vesz-
szö szedés. 

Akik a negyerdöben borona tövist és 
seprü-vesszőt feléből akarnak szedni, azok 
engedélyért a nagyerdőben az erdőtisztilak-
nál P. Gáli Márton erdőgazdánál jelent-
kezzenek. A borona tövisből az erdöjogo-
sultságot illető felurészt a szedők megvál-
tani kötelesek s a vételárat az erdő bizott-
ság elnökénel kötelesek a tövis elvitele 
előtt megfizetni. 

Nagykőrös. 1916. aug. 8. 

Szappanos Sándor, 
2—3-f. e. b. elnök. 

Nem kíméltem semmi költséget és fáradságot, amikor is a Bu-
dapesti Nemzeti Szinház művészeit csakis a mai napra szerződ-
tettem, hogy a közönséget egy igazán élvezetes estélyben része-
sítsem, kérem b. látogatásukat. 

Az előadások kezdete d. u. 5 ,7 és este pont 9 órakor. 

Mérsékel ten fe lemel i helyárak 5 - 7 órai előadásokra: Páholy 7 korona. 
Zsöllye 1 k., I. hely 80 f., II. hely 60 f., III. hely 50 f., Közép erkély 6 0 í., Oldal 
erkély 40 fill, Álló 30 fill. — 9 órai e l ő a d á s r a : Páholy 10 kor.. Zsöllye 
1-20, I. hely 1 kor., II. hely 70 fill., III. hely 60 fill., Közép erkély 70 fill., 

Oidal er.rély 50 fill., Állónely 30 fillér. 

VVeisz Jenő tulajdon»*. 

J e g y e k előre válthatóka városi kávéházban d. e 9 -12- ig és d. u. fél 3 - 6 ig. 
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Kovács Zsigmond VI. ker. 196. 
számú háza örök áron eladó. Áll 2 
padlós szoba, konyha, kamra és mel-
lék épületből; értekezni lehet a fenti 
szám alatt a tulajdonossal. 

Balogh Károlyné X. ker. 339. 
sz. háza örök áron eladó, elnem ke-
lés esetén haszobérbe is kiadó; érte-
kezni lehet a tulajdonossal a fenti 
szám alatt. 

Kiss László VII. ker. 145. sz. 
háza, mely 2 szoba, 2 konyha, 2 
kamra, istáló és 264 n.-öl terüietíi 
udvartérből áll, örök áron eladó; ér-
tekezni lehet a fenti sz. alatt, vagy az 
irodán. 

Sztícs Péternek és nejének Vili. 
ker. 111. számú házuknál 150 n.-öl 
házhelyük van eladó; értekezni lehet 
Szűcs Petemével a jetzett szám alatt. 

1 -3v 
Özv. Schvartz Árminné VI. ker. 

39. számú újonnan épült háza örök 
áron eladó. Ugyanott egy nagy uj sző-
nyeg és városi bunda is van eladó; 
értekezni lehet a tulajdonossal a fenti 
szám alatt. l-3v 

Csirke-piac közelében I. ker. 
186. szám alatt 5 szobás, üveges uri 
lakóház kedvező fizetési feltételek mel-
lett örök áron eladó; értekezni lehet 
a tulajdonossal. 

néh. Darázsi Józsefnek V. ker. 
222. sz. alatti háza örök áron eladó; 
értekezni lehet a fenti sz. alatt. 3-3v 

Egy udvari lakás, 2 szoba, a 
hozzá tartozó mellékhelyiségekkel együtt 
november 1-tól kiadó. I. ker. 157. sz. 
Csirkepiac tér. l-3v 

Labanc Ambrusnénak I. kir. 
300. számú házánál egy modern vil-
lanyvilágításra berendezett lakás, mely 
áll 3 szoba, konyha, üveges ámbitus, 
spájz, pince és más mellékhelyiségek-
kel együtt, november l-re kiadó. 2-3v 

Ház-haszonbérlet. 1. ker. 29. 
szám alatt 3 szobás lakás, a hozzá 
tartozó helyiségekkel (alsó épület) 
azonnal kiadó; értekezni lehet ugyan-
ott Pesti Pál nyűg. tanító úrral. 

D. Szűcs Judit úrnőnek IV. ker 
112. sz. Patav-iskola szomszédságában 
levő házánál 3 szoba, üveges, pince, 
mellékhelyiségből álló lakrész augusz-
tus esetleg november l-re kiadó; úgy-
szintén a Kecskeméti utcában levő 
Sziics Antal-fele ház pedig örök áron 
eladó, esetleg haszonbérbe kiadó. 8 lOv 

Labancz Mihálynénak a ho-
mok-téglagyár mellett 6 hold földje 
árendába kiadó; értekezni lehet I. ker. 
33. szám alatt a tulajdonossal. l-4v 

Id. Zsoldos Bálintnak a Feke-
tén 40 hold földje feléből, vagy ha-
szonbérbe kiadó; értekezni lehet IX. 
ker. 7. sz. alatt a tulajdonossal. 1-2 

Irházi Ferencnek 22 hold szán-
tó és kaszáló nyilasi földje árendába 
kiadó; értekezni lehet a tulajdonossal 
V. ker 100. szám alatt. l-2v 

B. Faragó Sándornak a Felső-
járáson Beretvás György szomszédsá-
gában 54 hold tanyás földje Szent-
Minály naptól kezdve; ugyancsak a 
Felsőjáráson Csutorás Albert szom-
szédságában a niizsei határon 28 hol-
das tanyás földje haszonbérbe kiadók. 

l-3v 
K. Pesti Balázsnak 50 hold 

esedi földbirtoka f. év szept. 29-töl 
haszonbérbe kiadó. 

Nagy Ferencnek a Kocséri ha-
tárban levő 8 hold földje haszonbér-
be kiadó, értekezni lehet a tulajdo-
nossal X. ker. 314. sz. alatt. 3-3v. 

Soós Lászlónak a Szentkirályi 
Sziics István fele 42 hold földje ha-
szonbérbe kiadó; értekezni lehet IV. 
ker 3. sz. házánál. 3-3f 

3 hold tanyásföld a törteli lu-
dasban, a Dézsi Balázs féle föld szom-
szédságában azonnal kiadó. (iMost az 
i'Uész parlag). Értekezni lehet Pesti 
Pál ny. tanítóval I. ker. 29. szám alatt. 

Ludvigh Pál kecskeméti lakos 
ügyvéd urnák Szentkirályon a fekete-
halmi dűlőben (Fabók Mihály nagy 
körösi lakos) Szabó József, Ötvös 
István, Farkas István és Bakó János 
kecskeméti lakosok földjei szomszéd-
ságában ¡evő 25 hold és 418 négy-
szögöl szántó és kaszálóból álló 
földbirtoka előnyös fizetési feltételek 
mellett eladó; értekezhetni Kecskemé-
ten V., Vörösmarty-u. 4. sz. alatt a 
tulajdonossal. l-4v 

Néhai Nemesik Bálintnénak V. 
ker. 200. sz. alatti háza; a Csikvár-
ban 5 és fél hold földje; a Zsiros 
hegyben egy vékás területű vetemé-
nyes földje; a Kálmán hegyben jó fél-
vékás szőlő és veteményes töldje örök 
áron eladók; értekezni lehet az örö-
kösökkel özv. Sára Mihálynénál V. 
ker. 156 sz. alatt. * 2-3v 

Pesti Gergelynek VII. ker. 63. 
sz. háza, Kocséron a VII. dülő 203. 
sz. alatt 30 kat. hold szántó és ka-
száló földje örök áron eladók; érte-
kezni lehet a fenti szám alatt. 3-3v 

A bokrosi Kőzépsöhegyben 
mintegy 8 kat. hold területü dr. Ré-
vész Simon tulajdonát képező föld 
örök áron kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó; értekezhetni a tulajdo-
nossal. 

5 — 13-f. Tisztelettel : 

Székely Albert 
könyvkereskedé-
sében állandóan. 
A legújabb harctéri hireket közli. 

Á R A 6 f i l lér. :-: :-: 

Eladó ház. 

Kiadó ház. 

Eladó, kiadó ház és föld. 
Néhai özv. Aíágocsy Józsefné-féle két 
lakásból álló ház s udvar, a VI. ker. 
Heltnecy-utca 36. sz. alatt, a piactér 
mellett, az wIparoskor" átellenében, 
örök áron eladó és az egyik lakás f. 
év nov. 1-tól haszonbérbe kiadó. A 
kiadandó lakás áll: 2 szoba, 1 konyha, 
egy kis szoba, kamara, jó nagy pince, 
padlásból és a másik lakástól külön-
álló udvarból. A Nyomáson levő ha-
tárban pedig mintegy 3 katasztrális 
hold területü, jó minőségű szántóföld 
szintén eladó. Értekezni lehet a tulaj-

Eiado föld. 

Kiadó földek. 

donosokkal: Dalmady Eleknével, En-
csi-u. 45. sz. alatt és levélileg Ceglédy 
Antalnéval, Rákospalotán, Imre-u.5. sz. 

2-2v 

Becser Istvánnak a Középső-
hegyben harmadfél vékás területü sző-
leje Illés László és Daru Ferenc szom-
szédságában örök áron eladó; érte-
kezni lehet IX. ker. 132. szám alatt. 

Somodi Lászlónak a bokrosi 
Kőzépső-hegybeni 13 vékás szőlő és 
veteményes földje, melyben 7 vékás 
igen jó veteményes föld, örök áron 
eladó. Értekezni lehet I. járás 520. 
szám alatt, a téglagyárral szemben, f. 

Vegyesek. 

S z é p e Alber tnek egy j ó k a r b a n 
levő járgányos szecskavágója teljes 
felszereléssel örök áron eladó; értekezni 
lehet a tulajdonossal VII. ker. 13. sz. 
alatt. 2-2 
Értesítés. Alulírott tudatom a nagy-
érdemű közönséggel, hogy mint a 
Haditermény R. T. bizományosa min-
dennemű gabonát átveszek. 
5-5 v. Oblath J.-né. 

dőkben jártas, nagy praxissal alkalma-
zast keres. Bővebbet a kiadóban. 2-3 

Egy jó házból való fiu tanonc-
nak felvétetik fizetéssel Székely Albert 
könyvkereskedőnél. 

özv. Kapus Andrásné szappan-
főzője Nagykőrösön, I. ker. 243. sz. 
Ajánlja 130 fokos legjobb minőségű 
szappanfőző szódáját, 1-ső rendű hó-
fehér és Il-od rendű sárga mosószap-
panját stbi a legjutányosabb árban. 

Valkó Ambrus tanítónak a Kür-
tiben 4 vontató idei szénája van eladó. 
Értekezhetni lehet IV. ker. 403. sz. a. 

L a k á s v á l t o z t a t á s . 
II ik kerületből augusztus 1-től 
az V. ker. 229. sz. alá helyez-
tem át lakásomat, ahol a legju-
tányosabb áron készitek férfi és 
női lábbelit a legszebb kivitelben 
sa mai viszonyoknak megfelelően. 

SZILAGYI SÁNDOR 

Esti Újság! 
Budapest legjobb és 
legfrissebb napilapja 
minden délután 4 óra-
kor érkezik s kapható 
Nagykőrösön % 

Udvaros felvétetik a Kalocsa Ba-
lázs-féle ovodához. Feltételek megtud-
hatók az óvodában. 1 

darab süldő van eladó: IV. ker. 
248. szám alatt. 1-2 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke Vl-ik évfolyam, 93. szám. 

É r t e s i t é s . Van szerencsém érte-
síteni az igen tisztelt gazdaközönséget, 
hogy mivel ez évi termésre a Hadi-
termény Részvénytársaságtól a bevá-
sárlásra a megbízást megkaptam, en-
:-: nél fogva vásárolok mindenféle :-: 

A tíz regényt borítékban a harc-
térre küldi bérmentesen Székely 
Albert könyu és papirkereskedése 

Nagykörös, Piac-tér. 

Uj temetkezési vállalat 

Újonnan készült gyászkocsimat, niiden felszámítás nélkül két 
lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldőm ki. 

Meg kell említenem, hngv városunkban évek óta létezi"» összes temet-
kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egvedül a magam tulajdonit kén^zi. tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség s/.ives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt inegtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

S C H I F F E R MARTON. 
röfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

Nagy választék a legszebb s i r k o s z o r u k b a n ! 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 

gabonát, száraz fehér és 
tarka babot, kölest, krum-
litt, a legmesszebbmenő, 
legkedvezőbb és a leg-
magasabb meghatározott 
árak mellett :-: :-: 

Becses pártfogásukat kérve vagvók 
kiváló tisztelettel S Z Ű C S S Á N D O R 
terménykereskedő. Csirkepiactér IV-ik 
kerület 86. szám Nagykőrös. — 11 -78 

Katonáknak a harctérre. 

Milliók könyve 
egy teljes regény ára 30 fillér. 

10 regény 3 korona. 
1. Herceg: A láp 

uirága. 
2. SaomaháKy. — 

Mesék ás Író-
gépről. 

3. Farkas Pál: Egy 
önkéntes nap-
lója. 

A. Doyte: Ax Ul-
dÖBŐ. 

5. Mikszáth: Ga-
lamb a kalit-
kában. 

6. Pemberten : A 
hronstadi kém 

7. Heltai: A Fa-
mily Hotel, 

ü. Möller: Ax. arany 
— csináló re-
génye. 

9. Farkas Pál: Ak 
üteg 

10. Feuillet: Fgy 
sxegény ifjú 
története, 

klottal behúzott szegeit teriték 4 0 kor. 
ternóval behúzott szegeit teriték 60 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel !80 kor. 

Tisztelettel értesítem Nagykőrös város és vidéke közönségét, 
hogy Kertész Gyula úr házának udvarában, a postával szem-
ben nagyobb szabású disztemetkezési vállalatot nyitottam, 
aho! nagy raktárt tartok a legjobb kivitelű érckoporsókból, ternó 
és bársonnval való bevonásra alkalmas íakopoisókból, valamint a 
legdíszesebb kivitelű sírkoszorukból, r.gy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerű temetéstől kezdve a legdí-
szesebb kivitelig, az alább jegvzett árakban: 


